

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: .*AK*../2022/CV-TDT

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 01 năm 2022

**“V/v: Giải trình quý 4 năm 2021  
tăng so cùng kỳ 2020”**

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước.  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội ( HNX)**

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giữa các quý của kỳ công bố so với báo cáo cùng kỳ năm trước có biến động từ 10% trở lên hoặc kết quả kinh doanh bị lỗ.

Về vấn đề này, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT (TDT) xin được giải trình biến động của lợi nhuận sau thuế quý 04 năm 2021 so với năm 2020 trong báo cáo tài chính của Công ty như sau:

**1. Bảng so sánh doanh thu, lợi nhuận quý 04 năm 2021 với Quý 4 năm 2020**

Chỉ tiêu	Quý 4/ 2021	Quý 4/ 2020	Thay đổi
Doanh thu bán cung cấp dịch vụ	109.505.412.675	54.582.421.963	100,6%
Doanh thu tài chính	290.560.128	379.446.507	(13%)
Chi phí tài chính	3.084.454.134	1.554.289.120	98 %
Chi phí bán hàng	2.636.003.360	1.651.766.268	60%
Chi phí quản lý DN	14.980.776.178	10.785.799.668	39%
Thu nhập khác	564.513.345	319.960.523	76%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.886.254.062	3.465.110.590	12,2 %

So với Quý 4 năm 2020 thì lợi nhuận sau thuế năm 2021 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT tăng 12,2%.

**2. Nguyên nhân chính:**



- Doanh thu bán hàng của Công ty quý 4/ 2021 so với năm 2020 tăng 100,6%, do những lô hàng bị lùi lịch xuất được đã được giao trong kỳ này để ghi nhận doanh thu và năng suất lao động của Nhà máy cũng đã cải thiện hơn so với cùng kỳ năm trước .

- Chi tài chính tăng 98 % do Lao động của Nhà máy TDT Đại Từ tăng thêm 620 lao động mới so với đầu năm. Dẫn đến việc phải vay thêm để thanh toán tiền lương và BHXH khiến chi phí tài chính tăng, đồng thời để đáp ứng các đơn hàng mới cho nhà máy Chi nhánh Đại từ và bộ phận FOB nên Công ty phải vay thêm để nhập nguyên vật liệu để sản xuất và đem đi gia Công các nhà máy vệ tinh.

- Chi phí bán hàng tăng 60% do Doanh thu trong quý tăng 100.6 % lên chi phí bán hàng tăng tương ứng,

- Chi phí quản lý Doanh nghiệp tăng 39% do Nhà máy TDT Đại Từ tăng lao động sản xuất trong kỳ dẫn đến tăng thêm nhiều cán bộ quản lý dẫn đến chi phí Quản lý doanh nghiệp tăng thêm.

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT cam kết nội dung trong bản giải trình trên đây là trung thực và chính xác.

**Nơi nhận:**

-Như kính gửi

- Lưu VT

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT**



CHỦ TỊCH HĐQT  
*Chu Huyền*

